Proc. Leg. nº 3259/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1252/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações acerca da obra da travessia da
linha férrea, bairro Bom Retiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que recebemos diversas solicitações de munícipes
acerca de questionamentos quanto a obra de transposição da linha férrea.

Considerando que para melhor entendimento dos fatos e para que
possamos informar melhor a população.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em plenário, seja encaminhado Ofício à Rumo Logistica S. A. com os
seguintes questionamentos:

Há estudo de viabilidade técnica, econômica e ambiental para
transposição da via férrea no bairro Bom Retiro? Em caso afirmativo, enviar cópia.

Quais as obrigações da empresa Rumo Logística S. A. perante o
Município de Valinhos?

Qual será o valor de investimento pela Rumo Logística S. A. para obras
de reativação?

Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia do projeto que será executado
pela Rumo Logística S. A. na travessia da linha férrea no bairro Bom Retiro e demais
localidades.

Justificativa:

Munícipes questionam este vereador acerca do assunto e solicitam
maiores informações.

Valinhos, 13 de junho de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G3G608Y0N611YF66
		2022-06-13T15:06:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-22T09:04:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-06-22T14:26:00-0300